ท่องเท่ียวเป็นส่วนหน่ึงท่ีทาํให้เกิดการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจและมีความสําคญัท่ีส่งผลในการ

พฒันาเศรษฐกิจและสังคมตั้งแต่ระดบัทอ้งถ่ินจนถึงระดบัประเทศ

องคก์ารท่องเท่ียวโลก (United Nations World Tourism Organization/UNWTO)

สรุปสถานการณ์ของการท่องเท่ียวไวว้า่ ตั้งแต่หลงัสงครามโลกคร้ังท่ี 2 เป็นตน้มา (พ.ศ.2488/ค.ศ.

1945) การท่องเท่ียวได้เติบโตข้ึนอย่างสมํ่าเสมอและต่อเน่ือง โดยในปี พ.ศ.2543/ค.ศ.2000 มี

จาํนวนนักท่องเท่ียวทัว่โลก จาํนวน 668 ล้านคน ปี พ.ศ. 2553/ค.ศ. 2010 มีจาํนวนนักท่องเท่ียว

ทัว่โลก 1,006 ลา้นคน และในปี พ.ศ. 2563/ค.ศ. 2020 จะมีจาํนวนนกัท่องเท่ียวทัว่โลก 1,561 ลา้น

คน (อา้งใน ธีรยุส วฒันาศุภโชค: 2551) ส่งผลต่อเน่ืองสู่การพฒันาภูมิภาคเอเซียตะวนัออกเฉียงใต้

โดยอาศยัการท่องเท่ียวเป็นเคร่ืองมือในการพฒันาหลายประเทศ รวมทั้งประเทศไทยท่ีมีการจดัการ

ท่องเท่ียวอย่างเป็นระบบ และไดมี้การพฒันาเป็นอุตสาหกรรมใหญ่ ดว้ยศกัยภาพในดา้นลกัษณะ